ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 июля 2006 г. N 91-П

О Межведомственной комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав Республики Карелия

(в ред. Постановлений Правительства РК от 22.08.2008 N 163-П,
от 24.07.2012 N 235-П, от 28.06.2013 N 201-П)

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", Законом Республики Карелия от 16 декабря 2005 года N 926-ЗРК "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав" Правительство Республики Карелия постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Республики Карелия.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Карелия принять положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав.
2.1. Утвердить прилагаемое Положение об аппарате Межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Республики Карелия.
(п. 2.1 введен Постановлением Правительства РК от 28.06.2013 N 201-П)
2.2. Возложить функции аппарата Межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Республики Карелия на управление по вопросам общественной безопасности и взаимодействию с правоохранительными органами Администрации Главы Республики Карелия.
(п. 2.2 введен Постановлением Правительства РК от 28.06.2013 N 201-П)
2.3. Определить руководителем аппарата Межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Республики Карелия начальника управления по вопросам общественной безопасности и взаимодействию с правоохранительными органами Администрации Главы Республики Карелия.
(п. 2.3 введен Постановлением Правительства РК от 28.06.2013 N 201-П)
3. Признать утратившим силу пункт 2 Постановления Правительства Республики Карелия от 30 декабря 2003 года N 143-П "О Межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Республики Карелия" (Собрание законодательства Республики Карелия, 2003, N 12, ст. 1509).
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Карелия
С.Л.КАТАНАНДОВ

Утверждено
Постановлением
Правительства Республики Карелия
от 3 июля 2006 года N 91-П

[bookmark: Par36]ПОЛОЖЕНИЕ
о Межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав Республики Карелия

(в ред. Постановлений Правительства РК от 22.08.2008 N 163-П,
от 24.07.2012 N 235-П, от 28.06.2013 N 201-П)

1. Межведомственная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Республики Карелия (далее - Межведомственная комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Республики Карелия.
2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется общепризнанными принципами и нормами международного права, Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Карелия и законами Республики Карелия, указами и распоряжениями Главы Республики Карелия, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Карелия, а также настоящим Положением.
3. Межведомственная комиссия осуществляет свою работу в соответствии с планом работы на год, который утверждается председателем Межведомственной комиссии.
4. Межведомственная комиссия осуществляет следующие функции:
1) обеспечивает в пределах своей компетенции координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
2) изучает деятельность органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Карелия, разрабатывает рекомендации по вопросам, связанным с профилактикой безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и защитой их прав;
3) взаимодействует с общественными объединениями в процессе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и защиты их прав;
4) в пределах своей компетенции выявляет и анализирует причины и условия, способствующие безнадзорности несовершеннолетних и совершению ими правонарушений, подготавливает предложения для Правительства Республики Карелия, а также рекомендации для органов местного самоуправления;
5) регулярно информирует Правительство Республики Карелия о состоянии работы по защите прав, профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Карелия;
6) рассматривает в пределах своей компетенции жалобы и заявления несовершеннолетних, физических и юридических лиц, связанные с нарушением или ограничением прав и законных интересов несовершеннолетних.
(п. 4 в ред. Постановления Правительства РК от 24.07.2012 N 235-П)
5. Утратил силу. - Постановление Правительства РК от 24.07.2012 N 235-П.
6. При осуществлении своих функций Межведомственная комиссия имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном порядке от органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, должностных лиц, организаций, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, информацию по вопросам, входящим в компетенцию Межведомственной комиссии;
2) вносить в Правительство Республики Карелия предложения по вопросам, входящим в компетенцию Межведомственной комиссии;
3) приглашать на заседания должностных лиц, граждан, специалистов органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
4) создавать в установленном порядке временные рабочие группы для подготовки предложений по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав, законных интересов, выявлению и устройству детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также безнадзорных детей и подростков;
5) посещать образовательные и другие учреждения, независимо от их организационно-правовых форм, в том числе социально-реабилитационные, специализированные и специальные учебно-воспитательные учреждения закрытого и открытого типов, центр временного содержания для несовершеннолетних правонарушителей с целью проверки условий содержания, воспитания и обращения с несовершеннолетними в соответствии с законодательством Российской Федерации;
6) посещать органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Республики Карелия;
7) информировать население Республики Карелия о состоянии безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и мерах по их профилактике;
8) осуществлять взаимодействие с комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципальных образований Республики Карелия, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав в субъектах Российской Федерации, а также службами по работе с несовершеннолетними и молодежью зарубежных стран в целях обмена опытом работы.
(в ред. Постановления Правительства РК от 24.07.2012 N 235-П)
7. Права и обязанности членов Межведомственной комиссии:
1) председатель Межведомственной комиссии:
- руководит работой Межведомственной комиссии, определяет основные направления ее деятельности;
- представляет Межведомственную комиссию в Республике Карелия и за ее пределами;
- ведет заседания Межведомственной комиссии, обладая правом решающего голоса;
- подписывает решения, принимаемые Межведомственной комиссией;
- распределяет обязанности между членами Межведомственной комиссии;
2) заместитель председателя Межведомственной комиссии:
- в отсутствие председателя Межведомственной комиссии по его поручению проводит заседание Межведомственной комиссии и участвует в нем с правом решающего голоса;
- по поручению председателя Межведомственной комиссии представляет Межведомственную комиссию в Республике Карелия и за ее пределами;
- участвует в подготовке проектов решений Межведомственной комиссии и обеспечивает исполнение принятых Межведомственной комиссией решений;
- осуществляет иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Карелия;
3) ответственный секретарь Межведомственной комиссии:
абзац второй утратил силу. - Постановление Правительства РК от 28.06.2013 N 201-П;
- ведет протоколы заседаний Межведомственной комиссии;
абзац четвертый утратил силу. - Постановление Правительства РК от 28.06.2013 N 201-П;
- осуществляет иные полномочия, возложенные на него председателем Межведомственной комиссии;
4) члены Межведомственной комиссии:
- обладают равными правами при рассмотрении вопросов, отнесенных к компетенции Межведомственной комиссии;
- не позднее чем за два дня до заседания Межведомственной комиссии направляют в аппарат Межведомственной комиссии предложения в проекты решений Межведомственной комиссии в письменном виде с указанием исполнителя решения Межведомственной комиссии и сроков его исполнения.
(пп. 4 введен Постановлением Правительства РК от 28.06.2013 N 201-П)
8. Заседания Межведомственной комиссии проводит председатель Межведомственной комиссии, в его отсутствие - заместитель председателя Межведомственной комиссии.
9. Заседания Межведомственной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие и считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов.
10. Решения Межведомственной комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих, оформляются протоколом (постановлением), подписываются председательствующим на заседании, ответственным секретарем Межведомственной комиссии и являются обязательными для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
(в ред. Постановления Правительства РК от 22.08.2008 N 163-П)
11. Материально-техническое обеспечение деятельности Межведомственной комиссии осуществляет Администрация Главы Республики Карелия. Организационное обеспечение деятельности Межведомственной комиссии осуществляет аппарат Межведомственной комиссии.
(п. 11 в ред. Постановления Правительства РК от 28.06.2013 N 201-П)

Утверждено
постановлением
Правительства Республики Карелия
от 3 июля 2006 года N 91-П

[bookmark: Par109]ПОЛОЖЕНИЕ
об аппарате Межведомственной комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав Республики Карелия

(введено Постановлением Правительства РК от 28.06.2013 N 201-П)

1. Аппарат Межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Республики Карелия (далее - аппарат Межведомственной комиссии) образован в целях организационного обеспечения деятельности Межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Республики Карелия (далее - Межведомственная комиссия).
2. Аппарат Межведомственной комиссии осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Республики Карелия, органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями.
3. Аппарат Межведомственной комиссии в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации и ратифицированными ею международными соглашениями и конвенциями в сфере защиты прав детей, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Карелия, законами Республики Карелия, указами и распоряжениями Главы Республики Карелия, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Карелия, настоящим Положением.
4. Основными задачами аппарата Межведомственной комиссии являются:
1) обеспечение подготовки и проведения заседаний Межведомственной комиссии;
2) обеспечение контроля за исполнением решений Межведомственной комиссии;
3) организация и ведение делопроизводства Межведомственной комиссии.
5. Аппарат Межведомственной комиссии осуществляет следующие функции:
1) на основе предложений, поступивших в аппарат Межведомственной комиссии из органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Карелия, формирует проект плана заседаний Межведомственной комиссии, представляет его на утверждение председателю Межведомственной комиссии, направляет его копии членам Межведомственной комиссии;
2) с учетом материалов и информации от представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Карелия, органов местного самоуправления разрабатывает и представляет на утверждение председателю Межведомственной комиссии проект повестки заседания Межведомственной комиссии;
3) направляет членам Межведомственной комиссии и лицам, участвующим в заседаниях Межведомственной комиссии, повестку заседания Межведомственной комиссии и справочные материалы;
4) информирует членов Межведомственной комиссии и лиц, приглашенных для участия в заседании Межведомственной комиссии, о дате, времени и месте его проведения;
5) готовит проекты решений Межведомственной комиссии;
6) по поручению председателя Межведомственной комиссии созывает заседание Межведомственной комиссии;
7) регистрирует лиц, участвующих в заседании Межведомственной комиссии.
6. Руководитель аппарата Межведомственной комиссии:
1) осуществляет непосредственное руководство аппаратом Межведомственной комиссии;
2) имеет право подписывать документы и материалы, связанные с организацией и подготовкой заседаний Межведомственной комиссии.